
日介支専協第 29-0183号 

平成 29 年 10 月 20 日 

一般社団法人

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長 殿 

一般社団法人

日本介護支援専門員協会 

会  長 柴 口 里 則 

[公 印 省 略] 

相互接続防止コネクタに係る 

国際規格（ISO(IEC) 80369 シリーズ）の導入について（ご連絡） 

平素より当協会の活動に対し格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 厚生労働省より、各都道府県衛生主管部（局）長等あてに「相互接続防止コ

ネクタに係る国際規格（ISO(IEC) 80369 シリーズ）の導入について」の通知

が発出されましたので、資料を添付しお知らせいたします。 

 近年、製品分野間の相互接続防止コネクタに係る国際規格（ISO(IEC) 80369 

シリーズ）の制定が進められています。日本においても医療事故防止対策の推

進や国際的な整合による製品の安定供給のため、新規格の導入に向けた施策が

検討されており、新規格製品の導入時における留意点等が記載されています。 

 また、医療機関だけでなく、介護施設等への周知も必要なことから、都道府

県の介護保険担当主管部局や当協会にも周知の依頼が発出されています。 

 貴支部におかれましては、地域支部および会員の皆様への周知をよろしくお

願いいたします。 

以上 


